¹⁷⁸ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 12, 13: «Inutilmente Porfirio vuole riferire ogni cosa ad Antioco, alla sua calunnia; come abbiamo detto, hanno replicato in modo più che soddisfacente Eusebio di Cesarea e Apollinare di Laodicea e in parte il martire Metodio, uomo eloquentissimo; chi volesse conoscerle potrà trovar(le) nei loro libri». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 284- 287.

11.o.F. Hieron. *Comm. in Daniel* 13, 58 ss.: «*Quia Hebraei reprobant historiam Susannae, dicentes eam in Danielis volumine non haberi, debemus diligenter inquirere nomina σχίνου καὶ πρίνου, quae Latine ilicem et lentiscum interpretantur, si sint apud Hebraeos et quam habeant etymologiam, ut a σχίνῳ scissio et a πρίνῳ sectio sive serratio dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit inventum, necessitate cogemur et nos eorum acquiescere sententiae, qui Graeci tantum sermonis hanc volunt esse περικοπήν (i. e. Porphyrius), quae Graecam habeat tantum etymologiam et Hebraicam non habeat*»¹⁷⁹.

12.F. Hieron., *Commentarium in Gal.*, prologus: «*Quod nequaquam intelligens Bataneotes et sceleratus ille Porphyrius in I. operis suis adversum nos libro Petrum a Paulo obiecit esse reprehensum, quod non recto pede incederet ad evangelizandum, volens et illi maculam erroris inurere et huic procacitatis et in commune ficti dogmatis accusare mendacium, dum inter se ecclesiarum principes discrepent*»¹⁸⁰.

12.a.F. Hieron., *Comm. in Gal.*, 1, 16: «*Plerique de apostolis hoc dictum arbitrantur; nam et Porphyrius obicit, quod post revelationem Christi Paulus non fuerit dignatus ire ad homines et cum eis conferre sermonem, ne post doctrinam videlicet die a “carne et sanguine” instrueretur*»¹⁸¹.

¹⁷⁹ Girolamo, *Commentario a Daniele*, 13, 58 ss.: «Poichè gli Ebrei respingono la storia di Susanna, in quanto sostengono che essa non si trova nel libro di Daniele, dobbiamo cercare scrupolosamente di scoprire se le parole *schinu kai prinu*, che si traducono in Latino con *leccio* e *lentisco*, esistano presso gli Ebrei e che etimologia abbiano, per (sapere se) nella loro lingua *schino* si dice *dividere* e *prino* si dice *tagliare* o piuttosto *segare*. Se ciò non verrà trovato, saremmo anche noi costretti di necessità a prestar fede al parere di coloro (cioè Porfirio) che vogliono che questa sia soltanto una *pericopèn* della lingua Greca, di cui ci sia soltanto l'etimologia greca e non quella ebraica». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 260- 263. Per l'espressione in greco vedi *supra* frammento 11.a.F.